
Váš dopis značky/ze dne Naše značka Vyřizuje/linka V Praze  

        24.7.2017     SBS24715/2017/ČBÚ-21/1     RNDr. Petr Šponar/326     3. 8. 2017

Odpověď na podnět k přijetí opatření proti nečinnosti správního orgánu ve věci 
hornické činnosti v kamenolomu Veselíčko, DP Veselíčko

Český  báňský  úřad  (dále  jen  „ČBÚ“)  obdržel  dne  24.  7.  2017  podnět  k přijetí  opatření  proti 
nečinnosti  správního orgánu ve  věci  hornické  činnosti  v kamenolomu Veselíčko,  DP Veselíčko. 
V podnětu obec Veselíčko (dále jen „obec“) zasílá námitky k tomu, jak Obvodní báňský úřad pro 
území krajů Moravskoslezského a Olomouckého (dále jen „OBÚ“) reagoval ve své odpovědi ze dne 
30. 6. 2017 čj. SBS 18689/2017/OBÚ-05 na podnět obce ze dne 1. 6. 2017.  Obec vyslovila názor, 
že OBÚ 

a) nepostupoval  zákonným  způsobem,  když  neshledal  porušení  podmínky  Plánu  otvírky, 
přípravy a dobývání (dále jen „POPD“) omezující hornickou činnost pod kótu 350 m.n.m. 
a s provozovatelem nezahájil řízení o správním deliktu a o uložení sankce.

b) nepostupoval zákonným způsobem, když se nezabýval reálností plnění POPD a nezajistil, 
aby  hornická  činnost  neprobíhala  nezákonným  způsobem,  tedy  bez  řádného  plánu 
rekultivace,  na  základě  kterého  by  byly  vytvářeny  finanční  rezervy,  jež  by  v plné  výši 
pokryly veškerý náklad na sanaci všech těžbou dotčených pozemků,  a do doby zajištění 
nápravy nezastavil provoz v kamenolomu.

Obec proto požádala, aby nadřízený orgán podle § 80 odst. 4 písm. a) správního řádu přikázal OBÚ, 
aby v přiměřené lhůtě učinil opatření potřebná ke zjednání nápravy.

ČBÚ přezkoumal  skutečnosti  vztahující  se  k podnětu  obce  a  předchozí  činnost  OBÚ a  dospěl 
k následujícím závěrům.

ad a)
ČBÚ přezkoumal  provozní  důlní  mapu  vedenou  organizací  Kamenolomy  ČR s.r.o.,  doplněnou 
v roce 2015 hlavním důlním měřičem ing. Koliášem a zjistil následující skutečnosti:
 V mapě je pomocí jednotlivých měření uvedena nivelita jednotlivých etáží lomu, včetně horní 

hrany lomu. Měření provedená na horní hraně lomu prokazují,  že horní hrana lomu přesáhla 
vrstevnici 350 m.n.m. Nejvyšší zaměřený bod je uveden s výškou 356,6 m.n.m.

 v mapě je uvedeno datum zaměření horní hrany lomu dnem 3. 10. 2002.

K tomu  přistupuje  fakt,  že  podle  posledních  orthofotosnímků  lomu  je  závěrný  svah  pod  horní 
hranou lomu již částečně rekultivován cestou přirozené sukcese. Současný držitel DP převzal DP 
smluvně od GOS-Granit Ořechov s.r.o., 594 52, Ořechov 77, v květnu 2002. Stav lomu při převzetí 
není  nijak  zdokumentován  a  nelze  tedy  s určitostí  stanovit,  čí  činností  a  kdy došlo  k těžbě  za 
vrstevnici 350 m.n.m.

E-mail: Petr.Sponar@cbusbs.cz
Tel.:  221 775 311

ČESKÝ BÁŇSKÝ ÚŘAD V PRAZE
KOZÍ 4, P.O. BOX 140, 110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

Obec Veselíčko
zastoupená advokátem 
JUDr. Radkem Židlíkem, 
Tř. T. Bati 1560
760 01 Zlín
DS : bzvftu7

mailto:Petr.Sponar@cbusbs.cz


Z uvedených skutečností vyplývá, že v minulosti došlo při provádění hornické činnosti k porušení 
podmínky č. 4 rozhodnutí č.j. 2592/86 ze dne 4.8.1986, kterým byl schválen POPD pro lokalitu 
kamenolomu Veselíčko.  Uvedená podmínka ukládala,  aby těžba  nezasahovala  za vrstevnici  350 
m.n.m. Tento stav je setrvalý nejméně od roku 2002, kdy byl  zdokumentován záměrou v lomu  
a vynesen do provozní důlní mapy kamenolomu Veselíčko, jak je uvedeno výše. Porušení podmínky 
stanovené  rozhodnutím  pro  provádění  hornické  činnosti  je  dle  stávající  právní  úpravy  
(§ 44a odst. 2 písm. b) zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 
správě, ve znění pozdějších předpisů) sankcionovatelným přestupkem. Avšak vzhledem k tomu,  
že  k tomuto  protiprávnímu  jednání  došlo  před  více  než  14  roky,  nelze  z  důvodu  zániku 
odpovědnosti v důsledku uplynutí veškerých lhůt v současné době tento přestupek projednat. 

ad b) 
V současné době je na OBÚ vedeno na základě žádosti organizace KAMENOLOMY ČR s.r.o.  
ze dne 11. 7. 2017 správní řízení o schválení návrhu na tvorbu rezervy na sanace a rekultivace 
v dobývacím prostoru Veselíčko. Tento návrh vychází z Plánu rekultivace z roku 2003 a jeho změny 
z roku  2006.  Z uvedeného  důvodu  OBÚ  usnesením  č.j.  SBS  23395/2017/OBÚ-05/4  ze  dne 
28.7.2017  přerušil  toto  správní  řízení  a  zároveň  vyzval  organizaci  k doplnění  její  žádosti  
o  aktualizovaný  „Plán  rekultivace  Kamenolomu  Veselíčko  z  02/2003“,  spočívající  v jeho 
přepracování  „v rozsahu změn, ke kterým došlo v rozpočtu cenových nákladů od roku zpracování  
této  dokumentace“ s tím,  že  aktualizovaný  plán  rovněž  „musí  zajišťovat  soulad  s  vyjádřeními  
vydanými k dokumentaci Plán rekultivace Veselíčko z 02/2003, zvláště pak k šesté odrážce vyjádření  
OŽPZ-2053-2476/03-Gr ze dne 14. 4. 2003 a k podmínce č. 2 rozhodnutí ministerstva zemědělství  
č. j. 20 843/2006-16210 ze dne 5. 6. 2006“. Rozhodnutí ve věci schválení tvorby rezervy na sanace 
a rekultivace v kamenolomu Veselíčko je plně v kompetenci OBÚ jako příslušného orgánu státní 
báňské  správy  dle  ustanovení  §  37a  odst.  2  zákona  č.  44/1988  Sb.,  
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Informaci  
o tomto správním řízení nemohl OBÚ obci ve své odpovědi ze dne 30.6.2017 podat, protože v této 
době nebylo ještě toto správní řízení zahájeno. Informaci o tom, že organizace požádala o změnu 
tvorby finančních rezerv na sanace a rekultivace OBÚ sdělil obci svým dopisem ze dne 19.7.2017 
č.j. SBS 22823/2017/OBÚ-05. 

ČBÚ v postupu  OBÚ neshledal  znaky nečinnosti  ve  smyslu  ustanovení  §  80  správního  řádu.  
Je ovšem nutno konstatovat, že OBÚ si nesprávně vyložil podmínku č. 4 rozhodnutí č.j. 2592/86 
ze dne 4.8.1986, kterým byla povolena těžba v DP Veselíčko, což zřejmě bylo způsobeno obsahem 
stanoviska  MNV Veselíčko  z r.  1983  („zástupci  MNV požadují,  aby  skrývka  a  těžební  postup  
nezasáhl pod kótu 350 m.n.m. po celé délce nad obcí Veselíčko“). Ve smyslu nesprávného výkladu 
pak odpověděl obci na její podnět. Protože v současné době již vzniklý stav nelze zvrátit,  musí 
OBÚ přijmout taková opatření, aby nemohlo při další těžbě dojít k dalšímu porušování podmínky 
č. 4 uvedeného rozhodnutí. Co se týče tvorby rezerv, bude dle názoru ČBÚ otázka reálnosti tvorby 
rezervy na sanace a rekultivace vyřešena v rámci výše uvedeného probíhajícího správního řízení.

S pozdravem

Ing. Radim Mžyk
       ředitel odboru hornictví

Na vědomí:
Obvodní báňský úřad se sídlem v Ostravě
KAMENOLOMY ČR s.r.o.

2

2


	ČESKÝ BÁŇSKÝ ÚŘAD V PRAZE

		2017-08-09T14:21:15+0200




